

按核心業務劃分的分析

	IFRS 16 後 ⁽¹⁾ 2023 年		IFRS 16 後 ⁽¹⁾ 2022 年		變動 %
	港幣百萬元	%	港幣百萬元	%	
收益⁽²⁾					
港口及相關服務 ⁽²⁾	40,851	9%	44,141	10%	-7%
零售	183,344	40%	169,645	37%	8%
基建	54,714	12%	54,441	12%	1%
CK Hutchison Group Telecom	86,814	19%	83,289	18%	4%
和記電訊亞洲	11,779	2%	11,628	2%	1%
財務及投資與其他	84,056	18%	94,085	21%	-11%
收益總額	461,558	100%	457,229	100%	1%
EBITDA⁽²⁾					
港口及相關服務 ⁽²⁾	16,415	13%	19,007	13%	-14%
零售	25,507	20%	23,359	16%	9%
基建	29,526	23%	29,109	21%	1%
CK Hutchison Group Telecom	29,081	23%	39,002	27%	-25%
和記電訊亞洲	6,011	5%	12,478	9%	-52%
財務及投資與其他	20,769	16%	19,177	14%	8%
EBITDA 總額	127,309	100%	142,132	100%	-10%
- 基本	127,309		128,119		-1%
- 一次性項目 ⁽³⁾	-		14,013		
EBIT⁽²⁾					
港口及相關服務 ⁽²⁾	10,583	17%	13,024	17%	-19%
零售	13,849	22%	11,831	15%	17%
基建	19,616	31%	18,872	24%	4%
CK Hutchison Group Telecom	3,191	5%	14,216	18%	-78%
和記電訊亞洲	2,388	4%	8,582	11%	-72%
財務及投資與其他	13,143	21%	11,736	15%	12%
EBIT 總額	62,770	100%	78,261	100%	-20%
- 基本	62,770		64,248		-2%
- 一次性項目 ⁽³⁾	-		14,013		
利息支出及其他融資成本 ⁽²⁾	(24,200)		(18,398)		-32%
除稅前溢利	38,570		59,863		-36%
稅項 ⁽²⁾					
本期稅項	(7,701)		(9,418)		18%
遞延稅項	(690)		(6,762)		90%
	(8,391)		(16,180)		48%
除稅後溢利	30,179		43,683		-31%
非控股權益及永久資本證券持有人權益	(6,679)		(7,003)		5%
普通股股東應佔溢利	23,500		36,680		-36%
- 基本	23,500		25,741		-9%
- 一次性項目 ⁽³⁾	-		10,939		

註1：由於香港財務報告準則與國際財務報告準則在租賃會計處理方面完全轉合，為方便參考，國際財務報告準則第16號「租賃」(「IFRS 16」)及前租賃會計準則國際會計準則第17號「租賃」(「IAS 17」)於本年報中提述時乃分別與香港財務報告準則第16號「租賃」(「HKFRS 16」)及香港會計準則第17號「租賃」(「HKAS 17」)交替使用。

註2：收益總額、EBITDA、EBIT、利息支出及其他融資成本與稅項包括集團按比例所佔聯營公司與合資企業之相關數字。收益總額、EBITDA及EBIT已予調整，以撇除非控股權益所佔和記港口信託之業績。

註3：由出售英國發射塔資產之收益(除稅前)港幣190億6,000萬元(除稅後出售收益：港幣159億2,600萬元)及印尼電訊業務合併收益(港幣72億4,500萬元)組成，惟因集團意大利電訊業務之非現金減值(港幣110億3,900萬元)及斯里蘭卡電訊業務之非現金減值(港幣10億元)以及Cenovus Energy之非現金減值支出(除稅前)港幣2億5,300萬元(除稅後減值支出：港幣1億9,300萬元)而部分抵銷。

	IFRS 16前 ⁽¹⁾ 2023年		IFRS 16前 ⁽¹⁾ 2022年		變動		以當地貨幣 計算之變動
	港幣百萬元	%	港幣百萬元	%	%	%	%
收益⁽²⁾							
港口及相關服務 ⁽²⁾	40,851	9%	44,141	10%	-7%	-9%	
零售	183,344	40%	169,645	37%	8%	8%	
基建	54,714	12%	54,441	12%	1%	2%	
CK Hutchison Group Telecom	86,814	19%	83,289	18%	4%	3%	
和記電訊亞洲	11,779	2%	11,628	2%	1%	4%	
財務及投資與其他	84,056	18%	94,085	21%	-11%	-8%	
收益總額	461,558	100%	457,229	100%	1%	1%	
EBITDA⁽²⁾							
港口及相關服務 ⁽²⁾	13,628	13%	15,805	13%	-14%	-14%	
零售	16,226	15%	14,309	12%	13%	11%	
基建	29,201	28%	28,815	24%	1%	3%	
CK Hutchison Group Telecom	22,341	21%	32,192	27%	-31%	-32%	
和記電訊亞洲	3,952	4%	9,420	8%	-58%	-57%	
財務及投資與其他	19,532	19%	18,469	16%	6%	9%	
EBITDA總額	104,880	100%	119,010	100%	-12%	-12%	
- 基本	104,880		106,207		-1%	-1%	
- 一次性項目 ⁽³⁾	-		12,803				
EBIT⁽²⁾							
港口及相關服務 ⁽²⁾	9,328	16%	11,426	16%	-18%	-19%	
零售	12,888	22%	11,048	15%	17%	14%	
基建	19,562	33%	18,833	26%	4%	5%	
CK Hutchison Group Telecom	2,265	4%	12,803	18%	-82%	-83%	
和記電訊亞洲	1,612	3%	6,745	9%	-76%	-76%	
財務及投資與其他	12,913	22%	12,009	16%	8%	10%	
EBIT總額	58,568	100%	72,864	100%	-20%	-19%	
- 基本	58,568		60,061		-2%	-2%	
- 一次性項目 ⁽³⁾	-		12,803				
利息支出及其他融資成本 ⁽²⁾	(20,147)		(14,860)		-36%		
除稅前溢利	38,421		58,004		-34%		
稅項 ⁽²⁾							
本期稅項	(7,705)		(9,421)		18%		
遞延稅項	(795)		(6,670)		88%		
	(8,500)		(16,091)		47%		
除稅後溢利	29,921		41,913		-29%		
非控股權益及永久資本證券持有人權益	(6,678)		(7,044)		5%		
普通股股東應佔溢利	23,243		34,869		-33%	-33%	
- 基本	23,243		25,140		-8%	-7%	
- 一次性項目 ⁽³⁾	-		9,729				

註1：由於香港財務報告準則與國際財務報告準則在租賃會計處理方面完全融合，為方便參考，國際財務報告準則第16號「租賃」(「IFRS 16」)及前租賃會計準則國際會計準則第17號「租賃」(「IAS 17」)於本年報中提述時乃分別與香港財務報告準則第16號「租賃」(「HKFRS 16」)及香港會計準則第17號「租賃」(「HKAS 17」)交替使用。集團認為，按IAS 17為基準(「IFRS 16前基準」)之指標，並非旨在替代或優勝於按IFRS 16為基準(「IFRS 16後基準」)之呈報指標，惟前者更能反映管理層對集團基本營運表現之意見。IAS 17基準指標之財務資料由管理層定期審閱，並用作資源分配、表現評估及內部決策。因此，集團已就截至2022年及2023年12月31日止年度之租賃會計處理提供按IFRS 16前基準編製之集團EBITDA、EBIT、利息支出及其他融資成本、稅項、非控股權益及永久資本證券持有人權益與普通股股東應佔溢利之另一呈列方式。除另有指定外，如上文所述，本年報中集團營運業績之論述乃按IFRS 16前基準。

註2：收益總額、EBITDA、EBIT、利息支出及其他融資成本與稅項包括集團按比例所佔聯營公司與合資企業之相關數字。收益總額、EBITDA及EBIT已予調整，以撇除非控股權益所佔和記港口信託之業績。

註3：由出售英國發射塔資產之收益(除稅前)港幣189億5,700萬元(除稅後出售收益：港幣158億2,300萬元)及印尼電訊業務合併收益(港幣61億元)組成，惟因集團意大利電訊業務之非現金減值(港幣110億3,900萬元)及斯里蘭卡電訊業務之非現金減值(港幣9億6,200萬元)以及Cenovus Energy之非現金減值支出(除稅前)港幣2億5,300萬元(除稅後減值支出：港幣1億9,300萬元)而部分抵銷。